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1.인적자원 운용 5,550 4,800 750

1.기타 교직원보수 750 0 750

1.교직원대체인건비 750 0 750

1.[초]교원대체인건비 750 0 750

1.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 

750,000원*1회=
750,000

2.학생복지/교육격차 해소 152,300 147,866 4,434

1.급식 관리 102,539 100,615 1,924

1.학교급식운영 102,539 100,615 1,924

2.[초]급식재료구입비 85,082 83,463 1,619

1.급식용식재료비 85,082 83,463 1,619 (성립전)식품비 : 1,619,000원*1월= 1,619,000

5.[초]대체인건비 696 391 305

1.기간제직원인건비 696 391 305 (성립전)대체인력인건비 : 76,165원*4일= 305,000

2.보건관리 32,794 29,844 2,950

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,496 19,436 3,060

7.[초]방역활동자원봉사자 활동비(목적)3,060 0 3,060

1.일반수용비 3,060 0 3,060
(성립전)방역활동자원봉사자 활동비 : 

17,000원*2명*90일=
3,060,000

2.학교환경위생관리 10,298 10,408 -110

1.[초]먹는물관리 2,918 2,898 20

1.일반수용비 2,918 2,898 20 정수기수질검사 : 20,000원*1회= 20,000

2.[초]공기질측정 6,480 6,590 -110

1.일반수용비 6,480 6,590 -110 공기질특별점검 : -110,000원*1회= -110,000

3.[초]방역관리 900 920 -20

1.일반수용비 900 920 -20 방역소독비 : -20,000원*1회= -20,000

3.학생복지 16,967 17,407 -440

1.교육복지우선 6,000 6,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,304 2,304 0 학력증진 강사수당 : -32,000원*30시간= -960,000

자율동아리 강사수당 : 32,000원*30시간= 960,000
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2.교육운영비 3,696 3,696 0 학력증진 교재비 : -10,000원*4권= -40,000

자율동아리 간식비 : 40,000원*1회= 40,000

2.학생복지운영 10,967 11,407 -440

1.[초]졸업앨범제작 1,400 1,840 -440

1.교육운영비 1,400 1,840 -440 졸업앨범제작(수익자) : -88,000원*5명= -440,000

3.기본적 교육활동 155,922 130,450 25,472

1.교과 활동 132,960 108,744 24,216

1.교과활동지원 47,410 43,010 4,400

3.[초]보결수업관리 1,900 1,500 400

1.운영수당 1,900 1,500 400 보결수당 : 10,000원*40회= 400,000

5.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램 운영(목적)23,120 19,120 4,000

2.교육운영비 13,400 9,400 4,000 (성립전)수업자료구입 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

4.[국고]체육 교과활동 38,260 20,462 17,798

4.[국고][초]스포츠강사 인건비 33,638 16,740 16,898

1.기간제교원인건비 30,438 15,140 15,298 (성립전)기본급 : 2,000,000원*6월= 12,000,000

(성립전)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전)퇴직금 : 2,458,000원*1회= 2,458,000

2.기간제교원법정부담금 3,200 1,600 1,600 (성립전)기관법정부담금 : 266,666원*6월= 1,600,000

5.[초]토요스포츠데이 운영 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전)토요스포츠강사 인건비 : 30,000

원*30회=
900,000

6.외국어 교과활동 1,360 1,360 0

1.[초]교과운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0
영어체험센터학생급식 : -3,100원*4명*5일

=
-62,000

영어체험실 운영물품 : 99,000원*1회= 99,000

간식비 : -18,500원*2학급= -37,000

7.선택 교과활동 600 500 100

1.[초]기후변화교육 600 500 100

1.운영수당 600 500 100
환경교육 강사수당(자체) : 100,000원*1회

=
100,000

김미령 2022년 11월 03일 11시 14분 01초 2 전라북도교육청 군산남초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.특수교육교과활동 19,179 18,100 1,079

4.[초]통학비지원 2,179 1,100 1,079

1.교육운영비 2,179 1,100 1,079
(성립전)학생통학비지원 : 600원*90일*2회

=
108,000

(성립전)학생통학비지원 : 1,745원*2명*2

회*139일=
971,000

9.유치원 교과활동 20,961 20,122 839

1.[유]교과운영 9,648 9,276 372

1.운영수당 840 940 -100
성폭력예방교육 강사수당 : -100,000원*1

명*1회=
-100,000

3.학습준비물 2,264 1,792 472 수업및학습용품 : 47,200원*10명*1일= 472,000

2.[유]교무학사운영 1,163 1,358 -195

1.일반수용비 275 493 -218 복사용지구입 : -28,250원*4회= -113,000

토너구입 : -105,000원*1개= -105,000

2.운영수당 480 400 80 보결수업 수당 : 10,000원*1명*8회= 80,000

3.교육운영비 408 465 -57 행사용 현수막 구입 : -57,000원*1개= -57,000

3.[유]입학식및졸업식 2,040 2,168 -128

1.교육운영비 2,040 2,168 -128 졸업앨범비 : -128,000원*1개= -128,000

4.[유]현장체험학습 1,110 2,720 -1,610

1.교육운영비 1,110 2,720 -1,610
현장체험학습(유아식비) : -8,000원*5명*3

회=
-120,000

현장체험학습(차량임차료) : -54,500원*10

명*2회=
-1,090,000

현장체험학습(입장료) : -8,450원*10명*4

회=
-338,000

현장체험학습(인솔교사 입장료) : -15,500

원*2명*2회=
-62,000

5.[유]유아학비 교육과정지원 6,400 4,000 2,400

2.교육운영비 6,016 3,616 2,400 (성립전)급간식비 : 120,000원*3월= 360,000

(성립전)학습자료비 : 144,000원*10회= 1,440,000

(성립전)체험학습 및 현장학습차량비 : 

300,000원*2회=
600,000

2.창의적 체험활동 22,962 21,706 1,256

1.자율활동 12,487 11,987 500

5.[초]예체능대회 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 대회참가경비 : 500,000원*1회= 500,000
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2.현장체험학습활동 7,575 6,819 756

1.[초]수학여행 2,270 6,519 -4,249

1.교육운영비 2,270 6,519 -4,249 차량임차료(수익자) : -1,300,000*1회= -1,300,000

입장료(수익자) : -74,250원*19명= -1,410,000

숙박비(수익자) : -16,000원*19명*2박= -608,000

식비(수익자) : -7,000원*19명*7식= -931,000

2.[초]수련활동 4,994 0 4,994

1.교육운영비 4,994 0 4,994 (성립전)차량비 : 660,000원*2대= 1,320,000

차량비 : 180,000원*1회= 180,000

체험비 : 24,500원*10명= 245,000

(성립전)체험비 : 25,000원*49명= 1,225,000

(성립전)식비 : 34,000원*49명= 1,666,000

식비 : -34,000원*3명= -102,000

숙박비 : -30,000원*1회= -30,000

(성립전)숙박비 : 10,000원*49명= 490,000

3.[초]현장학습 311 300 11

1.여비 311 300 11 인솔교사여비 : 11,000원*1회= 11,000

3.동아리활동 2,900 2,900 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,900 2,900 0

1.학생복지비 2,900 2,900 0 물품구입비 : -240,000원*1회= -240,000

간식구입비 : -3,000원*10명*4회= -120,000

G리그 식비 : -7,850원*10명*2회= -157,000

G리그 교통비 : -90,000원*1대= -90,000

스포츠클럽 교통비 : 180,000원*2회= 360,000

G리그 물품구입비 : 247,000원*1회= 247,000

4.선택적 교육활동 413,003 360,560 52,443

1.방과후학교 운영 279,467 233,642 45,825

1.방과후학교운영 152,775 152,405 370
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2.[초]도시지역방과후학교운영 8,170 7,800 370

1.일반수용비 264 0 264
(성립전)발열체크기 구입비 : 33,000원*8

개=
264,000

4.학생복지비 106 0 106 (성립전)마스크 구입비 : 1,000원*106장= 106,000

2.돌봄교실운영 80,566 53,632 26,934

1.[초]돌봄교실운영 29,660 29,660 0

2.운영수당 12,738 12,288 450 보결수당 : 10,000원*45시간= 450,000

4.교육운영비 13,422 13,872 -450 교재교구비 : -450,000원*1회= -450,000

2.[초]돌봄전담사운영 50,906 23,972 26,934

1.무기계약직원인건비 45,329 20,127 25,202 (성립전)가족수당 : 20,000원*2명*6월= 240,000

(성립전)기본급 : 934,000원*2명*6월= 11,208,000

(성립전)근속수당 : 468,000원*2명= 936,000

(성립전)급식비 : 140,000원*2명*6월= 1,680,000

(성립전)명절휴가비 : 700,000원*2명*2회= 2,800,000

(성립전)연장근로수당 : 313,416원*2명*6

월=
3,761,000

(성립전)퇴직적립금 : 2,060,500원*2명= 4,121,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*2명= 450,000

(성립전)연차수당 : 3,000원*2명= 6,000

4.무기계약직원법정부담금 3,977 2,245 1,732
(성립전)4대보험기관부담금 : 866,000원*2

명=
1,732,000

3.유치원방과후과정운영 46,126 27,605 18,521

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 36,729 20,248 16,481

1.기간제교원인건비 28,354 14,363 13,991 (성립전)기본급 : 1,126,040원*6월= 6,757,000

(성립전)정근수당 : 287,000원*1회= 287,000

(성립전)정근수당가산금 : 25,000원*6월= 150,000

(성립전)가족수당 : 60,000원*6월= 360,000

(성립전)교원연구비 : 27,500원*6월= 165,000

(성립전)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전)시간외근무수당(정액분) : 57,500

원*6월=
345,000
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(성립전)명절휴가비 : 689,000원*1회= 689,000

(성립전)방학중 연장근로수당 : 1,216,000

원*3월=
3,648,000

4.맞춤형복지비 880 0 880 (성립전)맞춤형복지비 : 880,000원*1회= 880,000

5.기간제교원법정부담금 2,675 1,065 1,610
(성립전)4대보험 기관부담금 : 268,330원

*6월=
1,610,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,900 5,060 840

1.교육운영비 5,900 5,060 840 방과후과정 운영자료 : 30,000원*8명*1회= 240,000

(성립전)방학중방과후과정 혼합급간식비

(목적) : 75,000원*8명=
600,000

3.[유]유아학비 방과후과정지원 3,497 2,297 1,200

1.운영수당 3,104 1,984 1,120 (성립전)특성화강사수당 : 32,000원*35회= 1,120,000

2.교육운영비 393 313 80 (성립전)오후간식비 : 10,000원*8명= 80,000

3.교기육성 127,923 121,305 6,618

1.교기운영 127,923 121,305 6,618

1.[초]야구부운영 53,409 66,850 -13,441

1.기간제직원인건비 750 7,500 -6,750
성과상여금(수익자) : -1,350,000원*1명*5

회=
-6,750,000

2.운영수당 7,262 7,150 112 (성립전)교육강사비 : 500,000원*1회= 500,000

교육강사비 : -388,000원*1회= -388,000

4.교육운영비 43,747 47,700 -3,953
야구부간식비(수익자) : -3,268,200원*5월

=
-16,341,000

대회용품 등 구입비 : 10,000원*1개= 10,000

(성립전)대회용품 등 구입비 : 500,000원

*1회=
500,000

대회간식 구입비 : 3,000원*14명*20회= 840,000

대회식비 : 8,000원*156명= 1,248,000

(성립전)대회식비 : 7,465원*17명*13회= 1,650,000

교통비 : 380,000원*3회= 1,140,000

야구부특간식비(수익자) : 80,000원*14명

*5월=
5,600,000

야구부물품구입비(수익자) : 20,000원*14

명*5월=
1,400,000

5.비품구입비 150 3,000 -2,850 비품구입비 : -2,850,000원*1대= -2,850,000

2.[초]운동부지도자 운영 39,989 19,930 20,059

1.기간제직원인건비 34,368 16,200 18,168 (성립전)기본급 : 2,000,000원*6월= 12,000,000
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(성립전)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전)가족수당 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전)근속수당 : 170,000원*6월= 1,020,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전)연차수당 : 1,326,000원*1회= 1,326,000

(성립전)퇴직금 : 1,242,000원*1회= 1,242,000

2.맞춤형복지비 750 550 200 (성립전)맞춤형복지비 : 200,000원*1회= 200,000

3.기간제직원법정부담금 4,871 3,180 1,691
(성립전)4대보험 기관부담금 : 281,833원

*6월=
1,691,000

5.[초]전국소년체육대회 대비 특별훈련비12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0 차량임차비 : -573,000원*2대= -1,146,000

숙박비 : 137,600원*5개= 688,000

식비 : 243,500원*2회= 487,000

간식비 : 65,000원*2회= 130,000

용품비 : -159,000원*1개= -159,000

7.[초]전국소년체전 대표선수 대회 참가비4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0 간식비 : 41,000원*4회= 164,000

식비 : -127,000원*2회= -254,000

숙박비 : 90,000원*1회= 90,000

5.교육활동 지원 151,421 90,557 60,864

3.연구학교 운영 33,171 33,171 0

1.연구학교운영 33,171 33,171 0

1.[초]원도심학교운영 24,551 24,551 0

1.일반수용비 1,400 1,680 -280 교사도서 구입비 : -20,000원*14명= -280,000

2.운영수당 7,584 6,960 624 동아리활동 강사비 : 32,000원*32차시= 1,024,000

맞춤형 학습지원 강사수당 : -30,000원*2

명*20시간=
-1,200,000

문화예술교육 강사 수당 : 40,000원*20차

시=
800,000

3.교육운영비 14,767 15,111 -344 교육과정내실화 수업지원비 : 20,500*4명= 82,000
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마을교육 운영비 : -100,000원*6학급= -600,000

군산재발견 체험학습 운영비 : -100,000원

*6학급=
-600,000

잼넘기 대회 상품구입비 : 5,000원*18명= 90,000

잼넘기 활동 간식구입비 : 6,000원*114명= 684,000

4.학습지원실 운영 5,505 4,521 984

2.정보화실운영 5,005 4,021 984

1.[초]학교정보화지원 5,005 4,021 984

1.일반수용비 5,005 4,021 984 컴퓨터유지보수비 : 82,000원*12월= 984,000

5.교육여건 개선 91,280 31,400 59,880

1.교육환경개선 91,280 31,400 59,880

2.[초]교실환경개선 4,880 0 4,880

1.비품구입비 4,880 0 4,880 (성립전)교사용옷장 : 200,000원*6개= 1,200,000

(성립전)교사용책걸상 : 496,000원*5개= 2,480,000

(성립전)교사용서랍장 : 200,000원*6개= 1,200,000

3.[초]학교자치복합공간 조성 30,000 30,000 0

1.일반수용비 19,628 16,900 2,728
학교자치복합공간 조성비 : 2,728,000원*1

회=
2,728,000

3.비품구입비 9,472 12,200 -2,728 비품구입비 : -2,728,000원*1회= -2,728,000

4.[초]2022 예술놀이터 조성 50,000 0 50,000

1.일반수용비 33,000 0 33,000
(성립전)예술놀이공간 조성비 : 

33,000,000원*1회 =
33,000,000

2.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400 (성립전)협의회비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

3.비품구입비 15,600 0 15,600 (성립전)비품구입비 : 1,560,000원*10종= 15,600,000

5.[초]초등돌봄교실 환경개선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 500 0 500 (성립전)돌봄교실수선비 : 500,000원*1회= 500,000

2.비품구입비 4,500 0 4,500 (성립전)비품구입비 : 500,000원*9종= 4,500,000

6.학교 일반운영 148,053 136,480 11,573

1.학교기관 운영 54,016 50,946 3,070

1.부서기본운영 38,084 37,634 450

2.[초]행정실운영 13,932 13,482 450
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2.일반수용비 7,578 8,928 -1,350 간행물구독 : 20,000원*2회= 40,000

사무용기기유지보수 : -100,000원*2회= -200,000

각종수수료 : -47,500원*4회= -190,000

사무용품구입 : -200,000원*5회= -1,000,000

6.비품구입비 2,638 838 1,800 비품구입 : 450,000원*4회= 1,800,000

2.병설유치원기본운영 15,932 13,312 2,620

1.[유]유치원 시설장비유지 9,598 9,598 0

1.일반수용비 3,731 4,188 -457
어린이놀이시설안전관리용역 : -66,000원

*4월=
-264,000

어린이놀이시설정기검사 : -193,000원*1회

=
-193,000

2.전기요금 4,387 3,850 537 전기요금 : 537,000원*1회= 537,000

4.기타공공요금 880 960 -80 전화요금 : -80,000원*1회= -80,000

2.[유]유치원운영 4,914 2,294 2,620

1.일반수용비 1,290 1,250 40 사무용품구입 : 40,000원*1회= 40,000

4.비품구입비 2,880 300 2,580 비품구입 : 1,980,000원*1대= 1,980,000

(성립전)교사용 태블릿pc구입(목적) : 

600,000원*1대=
600,000

2.시설 장비 유지 92,237 83,734 8,503

1.학교시설장비유지 92,237 83,734 8,503

1.[초]공공요금및제세공과금 34,979 34,454 525

1.전기요금 23,004 21,004 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.상하수도료 6,200 6,600 -400 상하수도요금 : -100,000원*4회= -400,000

3.기타공공요금 5,775 6,850 -1,075 전화요금 : -150,000원*4회= -600,000

인터넷통신요금 : -110,000원*4회= -440,000

우편요금 : -5,000원*7회= -35,000

2.[초]시설관리용역 11,350 13,150 -1,800

1.일반수용비 11,350 13,150 -1,800 건물안전점검용역비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

3.[초]시설일반관리 18,214 15,436 2,778

1.기간제직원인건비 2,300 3,328 -1,028 일용인부사용 : -328,000원*1회= -328,000

청소원인건비 : -700,000원*1회= -700,000
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2.일반수용비 15,496 11,490 4,006 쓰레기봉투구입 : -20,000원*10회= -200,000

시설도우미 : 20,000원*1회= 20,000

소규모수선비 : 1,811,500원*2회= 3,623,000

시설소모품구입 : 563,000원*1회= 563,000

4.기간제직원법정부담금 18 218 -200 청소원법정부담금 : -200,000원*1회= -200,000

6.[초]청소원인건비 19,394 19,394 0

1.기간제직원인건비 17,379 16,920 459 기본급 : 209,000원*1회= 209,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

연차수당 : -100,000원*1회= -100,000

퇴직금 : 250,000원*1회= 250,000

3.기간제직원법정부담금 1,265 1,724 -459 4대보험법정부담금 : -153,000원*3회= -459,000

7.[초]교육시설 안전인증 사업비(목적)7,000 0 7,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000
(성립전)교육시설안전인증사업비 : 

7,000,000원*1회=
7,000,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

세출합계 1,027,749 872,213 155,536

김미령 2022년 11월 03일 11시 14분 01초 10 전라북도교육청 군산남초등학교


